舟山市生态环境局办公室文件
舟环办〔2019〕6号

舟山市生态环境局办公室
关于启用行政执法专用编号公章的通知
各县（区）分局，局各处室、直属各单位：
根据市两办《舟山市生态环境局职能配置、内设机构和人员编制规定》（室字〔2019〕36号）的文件精神，各县（区）为市生态环境局派出机构。为便于工作开展，经研究决定，现就启用行政执法专用编号公章有关事项通知如下：
一、启用公章
自2019年7月19日起，启用“舟山市生态环境局（*）”编号公章，其中（*）数字为1、2、3、4，分别代表舟山市生态环境局定海、普陀、岱山、嵊泗分局。
二、使用范围
“舟山市生态环境局（*）”编号公章仅适用于各分局在各自辖区范围内实施应当以舟山市生态环境局名义实施的对外行政执法，包括行政许可、行政处罚、行政命令、行政强制等。其他按规定可以由各分局实施的行为，仍继续适用各县（区）政府制发的生态环境分局公章。
三、使用规定
（一）加强用章管理登记。各分局应加强对“舟山市生态环境局（*）”编号公章的使用管理，严格履行用章审批制度，建立用章登记制度，确保规范使用。做到专人保管，专人登记，用章时间、人员、事由清晰记录，且可追溯查询。
（二）合理分配执法权限。各分局行政执法活动原则上由各分局负责实施。重大行政执法事项应提交市生态环境局相应业务处室进行审核把关，并提交市生态环境局综合法规处进行合法性审查。重大行政执法事项的范围，法律法规已明确规定的从其规定。各分局提交市生态环境局审核、审查的事项，仍应严格执行内部审议。
（三）严格执行签批流程。按规定应由单位负责人签字的行政执法事项，应由市生态环境局相应负责人签字。提交市生态环境局负责人签字前，各分局仍应执行内部签批程序。市生态环境局负责人签字，可采用汇总后统一签字的方式，也可采用电子签名，其与手写签名具有同等效力。
（四）规范集体审议程序。按规定需进行集体审议的行政执法事项，应由市生态环境局组织集体审议。需进行集体审议的事项范围，至少应包括需组织听证的行政许可事项，对单位处罚金额50万元以上的行政处罚事项，责令停产整治或关闭、需移交行政拘留、涉嫌刑事犯罪需移交公安部门的事项等。各分局提交市生态环境局集体审议的事项，仍应严格执行内部审议。
（五）建立沟通约束机制。市生态环境局按严格把关、方便基层的原则，建立与分局的定期沟通机制和监督约束机制。通过定期沟通机制，及时掌握分局用章情况，提前了解须提交市局审议、审核、签批的行政执法事项，提高行政效率；通过监督约束机制，加强对分局公章使用情况的监管，督促各分局严格执行公章使用各环节的内部审议、审查流程。
未尽事宜，由市生态环境局另行明确。
附件：舟山市生态环境局（*）编号公章印模
舟山市生态环境局办公室
2019年7月19日

附件
舟山市生态环境局（*）编号公章印模

1.舟山市生态环境局（1）

2.舟山市生态环境局（2）

3.舟山市生态环境局（3）

4.舟山市生态环境局（4）
	抄送：市中级人民法院、市检察院，市公安局、市司法局。

	舟山市生态环境局办公室                2019年7月19日印发

－6－
－1－